
平成２３年２月２１日 

ＰＴＡ会員の皆様 

八王子市立第三小学校 

ＰＴＡ会長 柿沼 健一 

 

『委員選出方法についてのアンケート』結果報告及び、今後の対応について 

 

春の訪れを待ちわびるころとなりました。会員の皆さまには日頃より、ＰＴＡ活動に

ご理解とご協力をいただきまして、ありがとうございます。 

さて、昨年１２月に実施いたしました『全校一斉アンケート』の結果（別紙参照）を

ご報告させていただきます。今回のアンケートでは、主に新年度の保護者会にて行われ

る各常置委員会及び役員等候補者推薦委員会の委員決めについて、会員の皆さまの率直

なご意見を伺うとともに、現行の委員選出方法に対する改善案をご支持いただけるかを

回答していただきました。 

その結果、委員決めについて（問１）は、現行の委員選出方法に多くの会員の方が不

公平感を持っていることが分かりました。また、学年・クラスにより選出方法に統一性 

が無いとのご意見もありました。 

次に、改善案について（問２）ですが、ご回答をいただいた方のうち、約９割の方の 

ご支持をいただく結果となりました。この改善案につきましては、長年導入について検 

討を重ねてまいりましたが、今回のアンケート結果を踏まえ、改善案にありました委員 

選出に対する資料として『ＰＴＡ活動の記録カード』と『経験値』を導入し、新たな委 

員選出方法として来年度（平成 23年度）より実施したいと考えております。 

つきましては、実施に伴う、現行の選出方法からの変更点や『ＰＴＡ活動の記録カー 

ド』の記入方法と運用の仕方、『経験値』等、「会員の皆さまに直接ご説明をさせていた

だく機会を」と、先生方にご相談させていただきましたところ、３月の保護者会の折に 

貴重なお時間を拝借することとなりました。 

 実施にあたりましては、ひとりでも多くの会員の方々に新選出方法についてご理解を 

いただいた上で、進めていきたいと考えております。 

お忙しいところ、誠に恐縮ではございますが、保護者会へご出席くださいますようお

願い申し上げます。 

 

尚、詳細の資料等は、保護者会当日に配付させていただきます。 

また、当日は子どもたちの♪ミニ音楽会も開催されます。 

以上 


